
          
                                                                                                       

1 
 

 

 

 

11 2024 Fornitura di uno strumento LCMS-ESI-TQ previsto per il Laboratorio 

Analitico Dipartimentale (Piattaforma “Strumentazione Trasversale”), 

all’interno del Progetto Dipartimenti di Eccellenza 2.0 (2023-27). Responsabile 

Scientifico Prof. Barbara Valtancoli, Importo pari ad € 139.980,00 – oltre IVA. 

CIG  B298B9FC6F /  CUP B97G22000740001. 

Cpv 38432200-4 (cromatografi) 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto 

la dott. Martina Giannoni mediante delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 

11 giugno 2024 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 



          
                                                                                                       

2 
 

VISTA la Relazione Rup considerate l’allegate richieste di acquisto DEPOTLAB il 11/06/2024 relazione 

tecnica a firma del Responsabile Scientifico Prof. Andrea Trabocchi da cui si desume quanto di seguito 

elencato: 

 
la necessità di procedere alla fornitura di uno strumento LCMS-ESI-TQ; 

che al fine dell’identificazione del fornitore sono state eseguire idonee indagini di mercato; 

che sono state consultate n. 3 ditte fornitrici; 

che le offerte arrivate offrono proposte sostanzialmente equivalenti dal punto di vista prestazionale, 

relativamente alle esigenze del Dipartimento DICUS; 

che i prezzi variano fra loro, in alcuni casi con scostamenti considerevoli dal massimo importo 

possibile; 

che lo strumento proposto da Shimadzu Italia S.r.l. è composto da un sistema di Cromatografia 

liquida ad alte prestazioni con Autocampionatore termostatato, e Spettrometro di massa con 

interfaccia ESI e detector a Triplo Quadrupolo; 

che la scelta è ricaduta su Shimadzu Italia S.r.l. perché, a parità di prestazioni tecniche, la proposta 

è risultata la più conveniente in termini economici; 

che l’importo presunto della fornitura è di euro € 139.980,00 oltre IVA di legge, come da preventivo 

n. 3200036729, presentato dall’ Impresa SHIMADZU ITALIA S.r.l., P. IVA/C.F./R.I. IT10191010155. 

Dato atto quindi che: 

la proposta più soddisfacente le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo Schiff’ DICUS 

corrisponde all’offerta presentata dalla ditta Shimadzu Italia S.r.l.; 

la copertura finanziaria è assicurata sul progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. 

 

DANDO ATTO che l’acquisto è stato approvato con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo 

Schiff' – DICUS del 17/06/2024, 

 

Considerato che l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al limite di cui all’art. 

50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 

       Considerato che con riferimento alle caratteristiche tecniche del prodotto, in ragione della struttura del 

mercato, si procede in deroga al principio di rotazione. 

Considerato che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato quale attuazione 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’art.1 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che nella richiesta di acquisto e nella relazione tecnica prodotte, sono espresse le 

caratteristiche dello strumento richiesto, per le esigenze di svolgimento delle ricerche nell’ambito del 

progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli; 



          
                                                                                                       

3 
 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 poiché l’offerta presentata dall’operatore 

Shimadzu Italia S.r.l. risultà la piu’ confacente alle esigenze di calcolo del Dipartimento; 

DATO ATTO che è stata esperita Trattativa dirette Mepa n. 4546669 con scadenza 2/8/2024; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 mediante produzione del DGUE;  

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate 

e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria delle spese di 139.980,00 oltre IVA di legge, come sopra; 

Considerato che:  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008 (dichiarazione ore uomo per 

intervento di installazione agli atti), non sono previsti oneri di sicurezza, finalizzati all’eliminazione 

dei rischi di interferenza, a norma dell’art 108, comma 9, D. Lgs 36/2023 e non sussiste la necessità 

di redigere il Duvri;    

- la copertura finanziaria della spesa è garantita dal seguente fondo: Dipartimenti di Eccellenza 2023-

27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli analogamente ivi trova copertura il contributo 

ANAC pari ad Euro 35,00 

-   CUP: B97G22000740001 

 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non risultano 

sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

DATO ATTO che, è ravvisata la necessità di acquisire la cauzione definitiva, per un importo pari al 5 per 

cento dell’importo contrattuale, a garanzia di tutte le obbligazioni che l’operatore si assumerà con la 

sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, con le modalità di cui all’art. 117 del D.lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e 

secondo le condizioni espresse nell’allegato Csa (All. 3); 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso 



          
                                                                                                       

4 
 

DISPONE 

a) l’aggiudicazione e l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 tramite trattativa 

MEPA di strumento LCMS-ESI-TQ previsto per il Laboratorio Analitico Dipartimentale per lo 

svolgimento dei compiti istituzionali legati allo svolgimento del progetto di ricerca denominato 

Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli, all’ Impresa 

SHIMADZU ITALIA S.r.l., P. IVA/C.F./R.I. IT10191010155M CIG B298B9FC6F.;  

b) la copertura finanziaria è assicurata per un importo 139.980,00 oltre IVA di legge, sul progetto 

denominato Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli, 

c) che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 16 maggio 2024 

è stato nominato Dec il Prof. Andrea Trabocchi 

d) che il contratto di appalto sia contabilizzato “a corpo”; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Allegati:  

1) relazione Rup – comprensiva di Relazione Tecnica e Preventivo (All.1) 

2) Capitolato normativo e prestazionale (All. 2) 

 

Sesto Fiorentino, Il Direttore del Dipartimento 

  Prof. Stefano Menichetti 

 

 

 

 











Università degli Studi di Firenze

Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

 MODULO DI RICHIESTA

N.RICHIESTA STATO TIPO DATA RICHIEDENTE

1072 Lavorazione Libera 11/06/2024 14:38:15 GIANNONI MARTINA Email: martina.giannoni@unifi.it Tel.

STRUTTURA 058503 Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

NOTE Progetto: Dipartimento di Eccellenza 2023-2027

COAN UA.A.DIP.58503  - 

FORNITORE SHIMADZU ITALIA S.R.L.

P.IVA 10191010155 C.FISCALE 10191010155 CLASSE GEOGRAFICA IT

Motivazione Fornitore Vedi Relazione Tecnica allegata

Motivazione Richiesta Strumento di laboratorio all‘interno del Progetto Dipartimenti di Eccellenza 23-27

Modalità e Indirizzo di Spedizione Dipartimento di Chimica "U. Schiff", Edificio P2 - via della Lastruccia 13 - 50019 Sesto F.no (FI) - Andrea Trabocchi, Martina Giannoni

Il richiedente e /o il titolare dei fondi dichiarano – ai sensi della DPR. 445/2001 artt.46 e 47 - di non trovarsi in alcuna delle situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ex art.53, co.4 Dlg.165/2001

DESCRIZIONE QUANTITA' NOTE (RESP.
RICHIESTA)

NOTE (RESP.
UFF. CONTAB.) VAL. PREZZO PREZZO

TOTALE

Strumento HPLC-MS con interfaccia ESI 1,00   EUR 139.900,0000 139.900,0000

TOTALE 139.900,0000

Firenze, 25/07/2024

IL RICHIEDENTE IL RESPONSABILE AMM.VO
GIANNONI MARTINA  

DepotLab® © Mo.Da. Modelli e Dati Srl

Pag. 1 di 2



Università degli Studi di Firenze

Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

 MODULO DI RICHIESTA

Iter Richiesta

13/06/2024 11:30:48 Lavorazione ROSSI ILENIA

13/06/2024 11:23:20 Lavorazione ROSSI ILENIA

11/06/2024 15:37:01 In Attesa Amministrazione ABBATE DARIO

11/06/2024 14:42:05 da Validare GIANNONI MARTINA

11/06/2024 14:38:15 Bozza GIANNONI MARTINA

DepotLab® © Mo.Da. Modelli e Dati Srl

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pag. 2 di 2

http://www.tcpdf.org


 

DICUS – Progetto Dipartimenti di ECCELLENZA 2.0 (2023-2027) 

RELAZIONE TECNICA 

per l’acquisto di uno strumento LCMS-ESI-TQ previsto per il Laboratorio Analitico 
Dipartimentale (Piattaforma “Strumentazione Trasversale”), all’interno del Progetto 
Dipartimenti di Eccellenza 2.0. 

Il Dipartimento di Chimica, per le esigenze previste dal Progetto Dipartimenti di Eccellenza 
(2023-2027), ha necessità di procedere all’acquisto di uno Spettrometro di Massa (MS) con 
analizzatore a Triplo Quadrupolo e interfaccia ESI, accoppiato ad un Cromatografo Liquido 
ad Alte Prestazioni (UHPLC). In particolare, lo strumento in oggetto, compreso nella 
“Piattaforma trasversale”, farà parte del Laboratorio Analitico Dipartimentale, pensato per 
fornire un supporto ampio e versatile a diversi campi di ricerca, con lo scopo di ampliare le 
capacità analitiche di sistemi molecolari sintetici e/o biotecnologici di nuova sintesi, nonché 
le prestazioni per la determinazione qualitativa e quantitativa di composti chimici noti e 
presenti in tracce in diverse matrici. 

Le principali necessità strumentali in questo ambito, considerate le attività previste, sono: 

- Alta sensibilità per analiti in matrici complesse. 
- Buon compromesso fra prestazioni cromatografiche e analisi in Flow Injection. 
- Possibilità di implementazione con detector Diode Array o Multi-Wavelength. 
- Facilità di manutenzione da parte dell’operatore. 
- Software intuitivo e di facile utilizzo dedicato all’acquisizione e al processamento dei dati. 

Il sistema dovrà essere composto dai seguenti componenti: 

- Sistema cromatografico con pompa binaria completo di autocampionatore e modulo 
colonne termostatato. 

- Spettrometro di Massa Triplo Quadrupolo completo di sorgente ESI. 
- Software di gestione unico, in grado di gestire sia i parametri dello spettrometro di massa 

che quelli del cromatografo. 
- Corso di familiarizzazione/formazione. 

È stata condotta, dunque, un’indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico 
in grado di fornire lo strumento più adatto e idoneo alla descrizione sopra riportata e allo 
svolgimento delle ricerche previste. Tale indagine è stata condotta mediante consulenze con 
rappresentanti, tecnici e colleghi, e consultazione dei cataloghi di settore dei principali 
fornitori dello strumento. 

Questa ricerca commerciale si è soffermata sui seguenti prodotti: 

- Agilent LCMS TQ 6475 + LC 1290 
- Shimadzu LCMS TQ 8045RX + LC 40 Nexera Series 
- AB SCIEX TQ 3500 + Core Exion LC 



 

Per le esigenze previste dal Dipartimento di Chimica, ovvero per consentire un ampio utilizzo 
della strumentazione per differenti applicazioni di ricerca, è stato concordato di prediligere il 
miglior compromesso fra le prestazioni cromatografiche, le prestazioni spettrometriche e la 
facilità di gestione del software e di manutenzione del sistema LC-ESI-MS. 

Pertanto, tenuto conto delle attività scientifiche del Dipartimento, per le quali si richiede 
principalmente versatilità e facilità di utilizzo da parte dell’operatore, si ritiene che il sistema 
Shimadzu LCMS TQ 8045RX + LC 40 Nexera Series, prodotto dalla società Shimadzu, sia 
lo strumento in grado di fornire le prestazioni richieste al prezzo più basso. 

Fra le caratteristiche dello strumento Shimadzu, si citano in particolare: 

- Alta sensibilità della sonda ESI riscaldata (1 pg Reserpine (FIA), S/N > 550.000:1 (RMS)). 
- Accuratezza e Stabilità di massa per lunghi periodi di tempo (0.05 u/24h). 
- Elevata velocità di scansione (30.000 u/s). 
- Minimo tempo di commutazione della polarità (5 ms). 
- Ampio range dinamico (7 ordini di grandezza). 
- Sistema di interfaccia ESI di facile manutenzione, con design che consente di sostituire 

la linea di solvatazione senza interrompere il vuoto. 
- Software intuitivo e completo di funzioni per l’ottimizzazione automatica dell’analisi in 

MRM. 

Il locale in cui verrà installato lo strumento sarà il Laboratorio 36 (P2), e per l'installazione, 
che non richiederà più di 5 gg lavorativi, non occorre alcun adattamento impiantistico. 

 
 
 
 
Sesto F.no, 11/07/2024      Prof. Andrea Trabocchi 



Offerta

Destinazione merce

Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff"
UNIFI
VIA DELLA LASTRUCCIA 3-13
50019 SESTO FIORENTINO

SHIMADZU ITALIA S.r.l. 20139 MILANO Via G. B. Cassinis 7

Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff"
UNIFI
VIA DELLA LASTRUCCIA 3-13
50019 SESTO FIORENTINO

Informazioni
Offerta n. 3200036729 del 11.07.2024
Ns.riferimento Sig.a MARONI Tel. 0256662422
Codice Cliente 200322878
Resa CIP Pagamento B.B. 30 Giorni FM
Spedizione via camion Consegna entro 60 gg d.r.o
Fine validità 11.10.2024

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

Con la presente Vi trasmettiamo l'offerta richiestaci, grati per il Vostro interessamento.

Per informazioni riguardanti questa offerta, Vi preghiamo di contattare il Dr. Pietro Vassallo al numero +39
366-9065152.

***
Regolamentazione Europea sui prodotti chimici, divieto e restrizioni nel commercio di alcune sostanze
chimiche

Nella Vostra richiesta e' compresa una sostanza chimica soggetta a controllo e garanzia che la stessa non
venga utilizzata per determinati scopi o venga esportata in Paesi soggetti a embargo, presenti negli elenchi
della Comunita' Europea, degli USA e delle Nazioni Unite.
A tale scopo, alleghiamo una dichiarazione da sottoscrivere e completare con i dati richiesti.
Vi informiamo che l'ordine potra' essere inserito nel nostro sistema gestionale solo dopo aver ricevuto di
ritorno la dichiarazione debitamente firmata e completata.
***

10 Sistema UHPLC Nexera LC-40D XS

20 228-65502-58 CBM-40 system controller

System controller unit. Can control up to 8 units, expansion
possible up to 12.

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 1 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

1,00 PZ

30 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

40 228-65508-58 Reservoir Tray

Reservoir tray, holds up to eight 1 L bottles.

1,00 PZ

50 228-38583-42 Solvent Bottle SET (5); with 3-Hole-Caps

1,00 PZ

60 Sistema di pompaggio (1000 bar)

70 228-65077-58 LC-40D XS Solvent Delivery Pump

Parallel double-plunger solvent delivery unit (105 MPa
pressure limit)

2,00 PZ

80 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

2,00 PZ

90 228-45209-41 MR MIXER 20uL

1,00 PZ

100 Autocampionatore

110 228-65119-58 SIL-40C XS Autosampler

UHPLC autoinjector with direct injection mechanism and
sample cooler (105 MPa pressure limit).

1,00 PZ

120 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

130 228-71762-46 1.5ML VIAL PLATE ASSY (STOCK)

2,00 PZ

140 227-34001-01 LabTotal Vial Kit for LC/LC-MS; 1.5 mL

Kit with vial and cap + septum consisting of 1.5 ml short
thread vial, 9 mm screw neck, LabTotal vial with Shimadzu
certificate, wide opening, clear 1st hydrol. Class glass, label,

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 2 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

32 x 11.6 mm; black PP-cap, 9 mm screw thread, with
center hole; septum white / red silicone /PTFE, 55° shore A,
1 mm thickness, UltraClean, 100 pcs. per pack

1,00 PZ

150 Degasser (5 vie)

160 228-65019-58 DGU-405 (5 channel)

Five-channel degassing unit

1,00 PZ

170 Forno colonne standard

180 228-65202-58 CTO-40C Column Oven

Column oven, forced air circulation type. Temperature range
from room temperature -10°C to 100°C.

1,00 PZ

190 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

200 Valvola POST colonna (Divert Valve)

210 228-65624-58 FCV-0206H3 Flow-line selection valve

2-position 6-port valve, for switching between two columns.
Can be used up to 130 MPa.

1,00 PZ

220 228-65602-58 FCV-DR Drive Section

Drive section and control substrate for flow-line selection
valve. Can be built into column oven or FCV-BOX.

1,00 PZ

230 228-72589-41 FCV ATTACHMENT ASSY,CTO-40C

1,00 PZ

240 Cable Installation Kit

250 228-70247-43 40 SERIES CABLE KIT, C

1,00 PZ

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 3 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

260 228-70247-49 CABLE COVER SET

1,00 PZ

270 Piping Kit

280 228-70254-42 PIPING KIT B, FOR HPGE, ID0.1

1,00 PZ

290 Spettrometro di massa - 8045RX

300 225-44500-58 LCMS-8045RX 230V

1,00 PZ

310 225-13915-51 Startup Kit LCMS-8045RX

1,00 PZ

320 201-48067-05 CARRIER GAS TUBING 5M

1,00 PZ

330 016-37517 TEFLON TUBE 4X6MM (meter ware)

10,00 PZ

340 225-06613-14SE Reserpine, 1µg/mL, 2x1 mL

1,00 PZ

350 225-14122-01 TQ-PEG+PPG+RAFFINOSE 0.2L

****End user declaration required ****
********************************************
End-user-declaration required
Chemical only for Research or Analytical Use
********************************************

1,00 PZ

360 225-09309-02 ROTARY PUMP E2M28. 230V

1,00 PZ

370 980-13259 OIL DRAIN ADAPTER FOR E2M28

1,00 PZ

380 225-05990-92 RP OIL RETURN KIT

1,00 PZ

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 4 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

390 225-17125-41 Cable, PC-MS Assy, USB 3M

1,00 PZ

400 Software LabSolutions LCMS

410 225-32003-93 LabSolutions LCMS Software BUNDLE PACK

1,00 PZ

420 225-32008-91 LabSolutions LCMS/Insight Install DVD TQ

1,00 PZ

430 PC, monitor & stampante

440 980-32317 ThinkCentre M90T Tower CTO

1,00 PZ

450 980-31157 LASER PRINTER B/W

1,00 PZ

460 980-28511 Microsoft Office 2021 Home & Business

1,00 PZ

470 Installazione & Training

480 INSTALLATION-
LCMS1

INSTALLAZIONE LCMS

8,00 PZ

490 TRAINING-LCMSCORSO DI ISTRUZIONE LCMS

6,00 PZ

510 prezzo listino euro 256.615,50+IVA

520 prezzo riservato euro 139.980,00+IVA

package price 139.980,00

IVA vendite

W7 : IVA vendite 22% 22,00 % 139.980,00 30.795,60

Importo da pagare EUR 170.775,60

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 5 / 6



Offerta
3200036729

CONDIZIONI DI FORNITURA
------------------------

***
Quantità inserite per codice TRAINING espresse in mezze giornate: q.tà 1 = 4h
***
CONSEGNA: entro 60gg data ordine previa restituzione dei requisiti di installazione firmati.
***
GARANZIA: 12 mesi dalla data di installazione e collaudo, non oltre 13 mesi dalla data della consegna.
La garanzia comprende la sostituzione di tutte le parti difettose e tutti gli interventi di riparazione (sempre da
difetto d'origine). La garanzia esclude il materiale consumabile.
***
INSTALLAZIONE E COLLAUDO: inclusi, da effettuarsi entro 30 giorni dalla consegna.
***
TRAINING: da effettuarsi entro 60 gg dall’installazione e collaudo.
***
Tutte le attività sopra riportate sono da intendersi sul territorio nazionale.

Le condizioni generali di vendita allegate sono parte integrante della presente offerta e regolano la fornitura
dei prodotti da parte nostra.

Vi preghiamo d'inviare l'eventuale ordine di acquisto a sim@shimadzu.it

Con l'occasione porgiamo i nostri migliori saluti.

SIMONE GUZZI
amministratore delegato

Shimadzu Italia S.r.l.

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 6 / 6























C146-E487

Specification Sheet
Liquid Chromatograph Mass Spectrometer

LCMS-8045RX
Ultrafast Track to 
Your Success

• Reliable
Designed specifically for routine analysis 
that requires high reliability

• Resilient
Trusted performance even with the 
changing scientific and business needs of 
laboratories

• Responsible
Our drive is to reduce the impact on the 
environment by designing instruments 
that work with lower energy and help 
reduce operating costs

Instrument
Model

Mass range

Sensitivity

Resolution

Mass stability

Mass accuracy

Cross-talk

Minimum pause time

Minimum dwell time

Scan speed

Polarity switching time

Interface

Applicable LC flow rate

MRM transition speed

ESI desolvation
 temperature

APCI desolvation
 temperature

LCMS-8045RX

m/z 2 to 2,000

ESI positive: 
1 pg reserpine (FIA), S/N > 550,000 :1 (RMS)
10 fg reserpine (on-column), *IDL ≤ 1.96 fg
ESI negative: 
1 pg chloramphenicol (FIA), S/N > 550,000 :1 (RMS)
20 fg chloramphenicol (on-column), *IDL ≤ 2.01 fg

R < 0.7 u FWHM and adjustable to 0.5 u

0.05 u / 24 hr

0.1 u

< 0.0005 %

1 msec

0.8 msec

Max 30,000 u/sec (in all modes of scanning) 
(30,000 u/sec scan rate at 10 data point per u)

5 msec (including stabilization time)

ESI (Standard), Micro-ESI (Optional), 
APCI (Optional), DUIS™ (Optional)

ESI 1 µL/min to 2 mL/min

Max 555 channels/sec

More than 650 °C

More than 500 °C

Analysis mode Q1 Scan/SIM
Q3 Scan/SIM
MRM
Precursor ion scan
Product ion scan
Neutral loss scan
Synchronized Survey Scan™

Mass Analyzers and Detector
Mass analyzers

Collision cell

Detector

Ion optics

Digital detection system

Detection mode

Dynamic range

Vacuum system

Q1 & Q3 are molybdenum hyperbolic mass 
filters with pre-rods; Q1 includes post-rods

Tapered multipole type ultra-high-speed 
collision cell (UFsweeper™ II collision cell)

Secondary electron multiplier with off-axis 
conversion dynode

Q-array focus optics operating in Field-Flow 
mode, multipole transfer optics

Operates in pulse counting mode for fastest 
operation

Ultra-fast positive/negative ion switching

7 orders

Rotary pump (Optional): 1 unit
Vacuum pumping speed: 28 m3/hr
Triple-inlet turbo molecular pump: 1 unit
40 L /sec, 260 L /sec, 210 L /sec



Software
Workstation

Instrument control

MS acquisition mode

MS/MS acquisition mode

Auto-tuning

LabSolutions™ LCMS, LabSolutions Insight™ (Optional)

Nexera™ and Prominence™ series

Scan (Max. 1,000 events), SIM (Max. 1,000 events × 32 channels)

MRM (Max. 1,000 events × 32 channels)

Product ion scan

Precursor ion scan

Neutral loss scan

Synchronized Survey Scan

Possible to optimize sensitivity, resolution, and mass calibration in both positive and negative ionization mode

Installation Example
[Plan View]

Vacuum hose (length: 1.2 m 
from the rear of the instrument body)

260
50

130
50

1,180

[Front View]

PC system

LC system
8080

530530

Mass spectrometer

480

Roughing 
vacuum pump

Units: mm

Installation Conditions
Temperature

Humidity

Size

Weight

Power supply

Gas requirements

18 to 28 °C

20 to 70 % (Non-condensing)

1,180 mm (W) × 540 mm (D) × 610 mm (H)

140 kg

MS unit: Single-phase AC 230 V, 15 A (50/60 Hz)

Power consumption 640–960 W 

(Typical conditions), 1600 W (maximum) 

include rotary pump

Nitrogen gas: 

Maximum 24.4 L/min, 

Purity greater than 97 %

Argon: Purity greater than 99.99% as CID gas

Dry air: Maximum 20 L/min, oil/water-free

Total nitrogen plus air: 

24.4 L/min maximum

* Instrument Detection Limit (IDL) has been statistically calculated from 10 replicate injections.

The above are not standard installation specification. All LCMS-8045RX instruments will be installed and tested in accordance with standard performance 
tests as detailed in the Shimadzu document ZEAH-6075, Shimadzu High-Performance Liquid Chromatograph Mass Spectrometer LCMS-8045RX 
Installation Standard.

DUIS, Synchronized Survey Scan, UFsweeper, LabSolutions, LabSolutions Insight, Nexera and Prominence are trademarks of Shimadzu Corporation or its affiliated companies in Japan and/or 
other countries.

www.shimadzu.com/an/

For Research Use Only. Not for use in diagnostic procedures.
This publication may contain references to products that are not available in your country. Please contact us to check the availability of 
these products in your country.
Company names, products/service names and logos used in this publication are trademarks and trade names of Shimadzu Corporation, 
its subsidiaries or its affiliates, whether or not they are used with trademark symbol “TM” or “®”.
Third-party trademarks and trade names may be used in this publication to refer to either the entities or their products/services, whether 
or not they are used with trademark symbol “TM” or “®”.
Shimadzu disclaims any proprietary interest in trademarks and trade names other than its own.

Shimadzu does not assume any responsibility or liability for any damage, whether direct or indirect, relating to the use of this publication.

 
© Shimadzu Corporation, 2024 / First Edition: May 2024, 3655-04406-PDFNS, C146-E487



Offerta

Destinazione merce

Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff"
UNIFI
VIA DELLA LASTRUCCIA 3-13
50019 SESTO FIORENTINO

SHIMADZU ITALIA S.r.l. 20139 MILANO Via G. B. Cassinis 7

Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff"
UNIFI
VIA DELLA LASTRUCCIA 3-13
50019 SESTO FIORENTINO

Informazioni
Offerta n. 3200036729 del 11.07.2024
Ns.riferimento Sig.a MARONI Tel. 0256662422
Codice Cliente 200322878
Resa CIP Pagamento B.B. 30 Giorni FM
Spedizione via camion Consegna entro 60 gg d.r.o
Fine validità 11.10.2024

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

Con la presente Vi trasmettiamo l'offerta richiestaci, grati per il Vostro interessamento.

Per informazioni riguardanti questa offerta, Vi preghiamo di contattare il Dr. Pietro Vassallo al numero +39
366-9065152.

***
Regolamentazione Europea sui prodotti chimici, divieto e restrizioni nel commercio di alcune sostanze
chimiche

Nella Vostra richiesta e' compresa una sostanza chimica soggetta a controllo e garanzia che la stessa non
venga utilizzata per determinati scopi o venga esportata in Paesi soggetti a embargo, presenti negli elenchi
della Comunita' Europea, degli USA e delle Nazioni Unite.
A tale scopo, alleghiamo una dichiarazione da sottoscrivere e completare con i dati richiesti.
Vi informiamo che l'ordine potra' essere inserito nel nostro sistema gestionale solo dopo aver ricevuto di
ritorno la dichiarazione debitamente firmata e completata.
***

10 Sistema UHPLC Nexera LC-40D XS

20 228-65502-58 CBM-40 system controller

System controller unit. Can control up to 8 units, expansion
possible up to 12.

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 1 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

1,00 PZ

30 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

40 228-65508-58 Reservoir Tray

Reservoir tray, holds up to eight 1 L bottles.

1,00 PZ

50 228-38583-42 Solvent Bottle SET (5); with 3-Hole-Caps

1,00 PZ

60 Sistema di pompaggio (1000 bar)

70 228-65077-58 LC-40D XS Solvent Delivery Pump

Parallel double-plunger solvent delivery unit (105 MPa
pressure limit)

2,00 PZ

80 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

2,00 PZ

90 228-45209-41 MR MIXER 20uL

1,00 PZ

100 Autocampionatore

110 228-65119-58 SIL-40C XS Autosampler

UHPLC autoinjector with direct injection mechanism and
sample cooler (105 MPa pressure limit).

1,00 PZ

120 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

130 228-71762-46 1.5ML VIAL PLATE ASSY (STOCK)

2,00 PZ

140 227-34001-01 LabTotal Vial Kit for LC/LC-MS; 1.5 mL

Kit with vial and cap + septum consisting of 1.5 ml short
thread vial, 9 mm screw neck, LabTotal vial with Shimadzu
certificate, wide opening, clear 1st hydrol. Class glass, label,

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 2 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

32 x 11.6 mm; black PP-cap, 9 mm screw thread, with
center hole; septum white / red silicone /PTFE, 55° shore A,
1 mm thickness, UltraClean, 100 pcs. per pack

1,00 PZ

150 Degasser (5 vie)

160 228-65019-58 DGU-405 (5 channel)

Five-channel degassing unit

1,00 PZ

170 Forno colonne standard

180 228-65202-58 CTO-40C Column Oven

Column oven, forced air circulation type. Temperature range
from room temperature -10°C to 100°C.

1,00 PZ

190 071-60845-01 POWER CORD ,3VTJ1/3VTJA H05VV-F

1,00 PZ

200 Valvola POST colonna (Divert Valve)

210 228-65624-58 FCV-0206H3 Flow-line selection valve

2-position 6-port valve, for switching between two columns.
Can be used up to 130 MPa.

1,00 PZ

220 228-65602-58 FCV-DR Drive Section

Drive section and control substrate for flow-line selection
valve. Can be built into column oven or FCV-BOX.

1,00 PZ

230 228-72589-41 FCV ATTACHMENT ASSY,CTO-40C

1,00 PZ

240 Cable Installation Kit

250 228-70247-43 40 SERIES CABLE KIT, C

1,00 PZ

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 3 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

260 228-70247-49 CABLE COVER SET

1,00 PZ

270 Piping Kit

280 228-70254-42 PIPING KIT B, FOR HPGE, ID0.1

1,00 PZ

290 Spettrometro di massa - 8045RX

300 225-44500-58 LCMS-8045RX 230V

1,00 PZ

310 225-13915-51 Startup Kit LCMS-8045RX

1,00 PZ

320 201-48067-05 CARRIER GAS TUBING 5M

1,00 PZ

330 016-37517 TEFLON TUBE 4X6MM (meter ware)

10,00 PZ

340 225-06613-14SE Reserpine, 1µg/mL, 2x1 mL

1,00 PZ

350 225-14122-01 TQ-PEG+PPG+RAFFINOSE 0.2L

****End user declaration required ****
********************************************
End-user-declaration required
Chemical only for Research or Analytical Use
********************************************

1,00 PZ

360 225-09309-02 ROTARY PUMP E2M28. 230V

1,00 PZ

370 980-13259 OIL DRAIN ADAPTER FOR E2M28

1,00 PZ

380 225-05990-92 RP OIL RETURN KIT

1,00 PZ

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 4 / 6



Offerta
3200036729

Pos. Codice e Descrizione Quantità Prezzo unit. Prezzo totale

390 225-17125-41 Cable, PC-MS Assy, USB 3M

1,00 PZ

400 Software LabSolutions LCMS

410 225-32003-93 LabSolutions LCMS Software BUNDLE PACK

1,00 PZ

420 225-32008-91 LabSolutions LCMS/Insight Install DVD TQ

1,00 PZ

430 PC, monitor & stampante

440 980-32317 ThinkCentre M90T Tower CTO

1,00 PZ

450 980-31157 LASER PRINTER B/W

1,00 PZ

460 980-28511 Microsoft Office 2021 Home & Business

1,00 PZ

470 Installazione & Training

480 INSTALLATION-
LCMS1

INSTALLAZIONE LCMS

8,00 PZ

490 TRAINING-LCMSCORSO DI ISTRUZIONE LCMS

6,00 PZ

510 prezzo listino euro 256.615,50+IVA

520 prezzo riservato euro 139.980,00+IVA

package price 139.980,00

IVA vendite

W7 : IVA vendite 22% 22,00 % 139.980,00 30.795,60

Importo da pagare EUR 170.775,60

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 5 / 6



Offerta
3200036729

CONDIZIONI DI FORNITURA
------------------------

***
Quantità inserite per codice TRAINING espresse in mezze giornate: q.tà 1 = 4h
***
CONSEGNA: entro 60gg data ordine previa restituzione dei requisiti di installazione firmati.
***
GARANZIA: 12 mesi dalla data di installazione e collaudo, non oltre 13 mesi dalla data della consegna.
La garanzia comprende la sostituzione di tutte le parti difettose e tutti gli interventi di riparazione (sempre da
difetto d'origine). La garanzia esclude il materiale consumabile.
***
INSTALLAZIONE E COLLAUDO: inclusi, da effettuarsi entro 30 giorni dalla consegna.
***
TRAINING: da effettuarsi entro 60 gg dall’installazione e collaudo.
***
Tutte le attività sopra riportate sono da intendersi sul territorio nazionale.

Le condizioni generali di vendita allegate sono parte integrante della presente offerta e regolano la fornitura
dei prodotti da parte nostra.

Vi preghiamo d'inviare l'eventuale ordine di acquisto a sim@shimadzu.it

Con l'occasione porgiamo i nostri migliori saluti.

SIMONE GUZZI
amministratore delegato

Shimadzu Italia S.r.l.

SHIMADZU ITALIA S.r.l. Via G.B.Cassinis 7, 20139 MILANO Tel. 0257409690 Fax 0257409588 www.shimadzu.it sim@shimadzu.it

Partita IVA/C.F/R.I IT10191010155 BANCO POPOLARE DI MILANO - FIL. 678 IBAN IT33U0503401750000000010765 BIC BAPPIT21678
Capitale Sociale Euro 2.000.000 i.v. Registro RAEE IT08020000001319 Registro PILE IT16110P00004262
R.E.A. Milano n. 1350793 Certified email: shimadzu@legalmail.it

Pagina 6 / 6


		2024-09-12T16:35:01+0200
	Stefano Menichetti




